Desembarga Presidente do TJPA

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Gabinete da Presidência

PORTARIA N° 3016/2024-GP, 25 DE JUNHO DE 2024

Autoriza a implementação do Projeto

Gerador de Projetos.

A Desembargadora Maria de Nazaré Silva Gouveia do Santos
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de fomentar a interação e a troca de
experiências entre as diversas comarcas do Estado e com outros Tribunais;

CONSIDERANDO a Portaria n° 3.142/2016 que instituiu o Roteiro para
Gestão de Projetos no Tribunal de Justiça do Estado do Pará;

CONSIDERANDO a necessidade de instituição e implementação do
Banco de Boas Práticas de servidores e magistrados, com o intuito de catalogação
de ideias que resultem na melhoria da prestação jurisdicional;

CONSIDERANDO o macrodesafio "Aperfeiçoamento da Gestão
Administrativa e da Governança Judiciária" e Iniciativa estratégica: "Aprimorar as
estruturas administrativas e jurisdicionais" parte integrante do Planejamento
Estratégico e do Plano de Gestão do biênio 2023-2025;

CONSIDERANDO, finalmente, o projeto apresentado pelo magistrado
JOÃO VALÉRIO DE MOURA JÚNIOR, conforme siga-doc Q  TJPA-REQ-2024/05268,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a implementação do Projeto Gerador de Projetos,
apresentado pelo magistrado JOÃO VALÉRIO DE MOURA JÚNIOR, cujo objetivo é
desenvolver a documentação de projetos do TJPA com base em modelo próprio
utilizando IA generativa (CHATGPT).

Art. 2° Os termos do Gerador de Projetos, devem ser publicados e
fazem parte integrante desta Portaria.

Art.3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se. Cumpra-se.

Belém, 25 de junho de

MARIA DE NAZARÉ SI 414E+A DOS SANTOS

BLICA
Publicado na Edineo
Diário da Justiça do Estado de

Diviso da Apoio Técnico incidir:e da Pres; T
JP

A
R

E
Q

20
24

05
26

8A

Autenticado digitalmente por MAYCON JADERSON SEABRA DA ROCHA, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4035473.27998848-3279 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4035473.27998848-3279
Documento gerado por ALCIMAR MARTINS JUNIOR *Data e hora: 28/06/2024 08:31

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Gabinete da Presidência

[2. IDENTIFICAÇÃO

TITULO

RESPONSÁVEL

Gerador de Projetos

João Valério de Moura Júnior

UNIDADE DE LOTAÇÃO DO

RESPONSÁVEL
Rondon do Pará

LOCALIZAÇÃO DE ATUAÇÃO Tribunal de Justiça do Estado do Pará

PRAZO DE EXECUÇÃO 01/07/2024 a 31/07/2024

2 ALINHAMENTO ESTRATÉGICO

O projeto está alinhado ao Planejamento Estratégico, conforme a Resolução n.2
02/2023, no seguinte macrodesafio: "Aperfeiçoamento da Gestão Administrativa e da
Governança Judiciária" e Iniciativa estratégica: "Aprimorar as estruturas
administrativas e jurisdicionais".

3 JUSTIFICATIVA

O projeto visa facilitar a criação e documentação de projetos no TJPA, utilizando
ferramentas de Inteligência Artificial generativa, especificamente o ChatGPT
personalizado conforme a documentação oficial do TJPA. Dessa forma, os
proponentes de projetos poderão desenvolver documentação de maneira eficiente,
economizando tempo e esforço em formalidades, agora automatizadas pela IA.

[ti PUBLICO ALVO

Magistrados(as) e servidores(es)

5 OBJETIVOS . (GERACE'ESPECÍFICOS)

5.1 - Objetivo Geral

Desenvolver a documentação de projetos do TJPA com base em modelo próprio
utilizando IA generativa ( CHATGPT).

5.2 	- Objetivos específicos

Facilitar o desenvolvimento de projetos, aumentar o interesse dos servidores(as) e

magistrados(as) em protocolar ideias.

T
JP

A
R

E
Q

20
24

05
26

8A

Autenticado digitalmente por MAYCON JADERSON SEABRA DA ROCHA, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4035473.27998848-3279 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4035473.27998848-3279
Documento gerado por ALCIMAR MARTINS JUNIOR *Data e hora: 28/06/2024 08:31

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Gabinete da Presidência

6 METAS

Agilizar o desenvolvimento dos documentos por meio de IA.
Criar a cultura da IA generativa na criação de projetos.

7 METODOLOGIA

O projeto foi desenvolvido utilizando IA generativa e com a utilização do modelo
oficial de criação de projetos. Utilizando técnicas de customização e comandos
próprios para vincular a IA generativa com o documento oficial do TJPA.

8 CRONOGFtAMA

ETAPA
PRAZO

PRODUTO QUANTIDADE
RESPONSÁVEL

Início Término

Teste 01/07/24 15/07/24 Testes
realizados 3

João Valério, Luciana Sá
e um representante
da TI

Validação 16/07/24 31/07/24 Validação
efetivada 3

João Valério, Luciana Sá
e um representante
da TI

[9 RECURSOS

Não existe a necessidade de recursos.

r10 EQUIPE

NOME CARGO/UNIDADE PAPEL/CONDRIBUIÇÕES

João Valério de Moura Júnior Juiz de Direito
Icrentiticou o problema, criou a
customização e disponibilizou
ao Ti PA.

Luciana Sá DEPGE Colaboração e apoio.

[11 PARCEIROS EXTERNOS

Não há parceiros externos

T
JP

A
R

E
Q

20
24

05
26

8A

Autenticado digitalmente por MAYCON JADERSON SEABRA DA ROCHA, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4035473.27998848-3279 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4035473.27998848-3279
Documento gerado por ALCIMAR MARTINS JUNIOR *Data e hora: 28/06/2024 08:31

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Gabinete da Presidência

[12 1NFORMAÇOES ÇOMPLEMENTARES

Acesso da ferramenta: https://chat.openai.com/q/q-n2C9s6w9o-qerador-de-proietos

T
JP

A
R

E
Q

20
24

05
26

8A

Autenticado digitalmente por MAYCON JADERSON SEABRA DA ROCHA, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4035473.27998848-3279 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4035473.27998848-3279
Documento gerado por ALCIMAR MARTINS JUNIOR *Data e hora: 28/06/2024 08:31

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

	3016-2024-GP